

#### ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

#### **УПРАВЛЕНИЕ**

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003 тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19 e-mail: to26@fas.gov.ru

	<u>№</u>	
На №	от	_

OOO "Развитие ДНК" 355003 г. Ставрополь, ул. Ломоносова, д. 5A razdnk.yur@yandex.ru

AO «Международный аэропорт Ставрополь» им. А.В.Суворова г. Ставрополь, тер. Аэропорт km.kovalev@ovbport.ru

### РЕШЕНИЕ№ 026/07/3-1805/2024

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

05 августа 2024 года

город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Пашкова Н.Н.— заместитель начальника отдела контроля органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Развитие ДНК» на действия АО «Международный аэропорт Ставрополь» им. А.В. Суворова организатора закупки №32413797143, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

## УСТАНОВИЛА:



1

2024-11572

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Развитие ДНК» на действия АО «Международный аэропорт Ставрополь» им. А.В. Суворова организатора закупки №32413797143 .

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

«11» июля 2024 г. на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru объявлен запрос предложений в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по проведению обязательных периодических медицинских осмотров работников.

В соответствии с Протоколом от 25.07.2024, заявка ООО «Развитие ДНК» была отклонена на основании пп. 1 п. 17 Закупочной документации, в связи с непредставлением Участником закупки документов, необходимых для участия в закупке, либо наличие в них или в заявке недостоверных сведений об участнике закупки и (или) о товарах, работах, услугах: Участник представил Решение № 16 от 11.01.2021 об одобрении сделок. Срок действия Решения № 16 от 11.01.2021 истек 11.01.2022 года.

Проанализировав доводы заявителя о необоснованном отклонении заявки общества, Комиссией Ставропольского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», заказчик определяет требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке.

В соответствии с пп. 1 п. 17 Закупочной документации, Закупочная комиссия принимает решение о допуске или отказе в допуске участника закупки ввиду непредставление Участником закупки документов, необходимых для участия в закупке, либо наличие в них или в заявке недостоверных сведений об Участнике закупки и (или) о товарах, работах, услугах.

Согласно подпункта 12 пункта 27 Информационной карты (Приложение №1 Закупочной документации), претендент в составе заявки обязан представить Решение об одобрении или о совершении крупной сделки, иной сделки (или его копия), если требование о необходимости такого решения для совершения сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для Участника закупки/ контрагента поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом договора / закупки, или внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, обеспечения исполнения договора, является крупной сделкой или иной сделкой, требующей предварительного одобрения органами управления. В

2024-11572

случае, если для данного Участника закупки/ контрагента поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющиеся предметом договора / закупки, или внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, обеспечения исполнения договора не являются крупной сделкой или иной сделкой, требующей предварительного одобрения органами управления, Участник закупки/ контрагент представляет соответствующую справку за подписью руководителя и главного бухгалтера Участника закупки/ контрагента, скрепленную печатью (для юридических лиц, если наличие печати предусмотрено учредительными документами юридического лица). Документы предоставляются в случае, если начальная (максимальная) цена договора превышает 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей.

Проанализировав заявку ООО «Развитие ДНК» Комиссией Ставропольского УФАС России установлено, что в составе заявки представлено Решение об одобрении крупной сделки №16 от 11.01.2021года.

Изучив данное Решение отмечено, что Решение не содержит указания на срок его действия.

В соответствии с пунктом 3 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" установлено, что в решении о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной сделки может быть указан срок, в течение которого действительно такое решение. Если такой срок в решении не указан, согласие считается действующим в течение одного года с даты его принятия, за исключением случаев, если иной срок вытекает из существа и условий сделки, на совершение которой было дано согласие, либо обстоятельств, в которых давалось согласие.

Таким образом, с учетом вышеназванной нормы Закона срок действия Решения № 16 от 11.01.2021 ООО «Развитие ДНК» истек 11.01.2022 года.

Так же Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает, что участником в составе заявки сведений о том, что данная сделка не является для общества не крупной и не выходит за рамки его обычной хозяйственной деятельности не представлено.

Соответственно, материалами настоящей жалобы подтверждается факт того, что заявка ООО «Развитие ДНК» действительно не соответствовала требованиям закупочной документации и была правомерно отклонена в установленном порядке.

На основании изложенного Комиссия Ставропольского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в действиях заказчика нарушения порядка организации и проведения рассматриваемой закупки в части правомерности отклонения заявки ООО «Развитие ДНК».

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-Ф3 «О защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС России,

# РЕШИЛА:

2024-11572

Признать жалобу ООО «Развитие ДНК» на действия АО «Международный аэропорт Ставрополь» им. А.В. Суворова организатора закупки №32413797143 — необоснованной.

Председатель комиссии

Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: Н.Н. Пашкова

А.Ю. Лазебный

2024-11572 4